
UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

COMISIA PERMANENTĂ 

 

 

Decizia nr. 267 

09.09.2021 

 

 

 Comisia Permanentă a Uniunii Naţionale a Barourilor din România 

(U.N.B.R.),  în ședința din data de 09.09.2021, în baza dispozițiilor art. 67 alin. 1 lit. a) 

și (3) din Legea nr. 51/1995 privind organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere că la data de 22 decembrie 2021, expiră autorizația eliberată 

operatorului U.N.B.R. de către Ministerul Justiției – Autoritate de Supraveghere a 

Registrului Național de Publicitate Mobiliară (RNPM), conform Ordinului ministrului 

Justiției nr. 36/C/04.01.2019, 

 Analizând referatul formulat de reprezentantul operatorului UNBR al RNPM, 

 

D E C I D E : 

 

 Art. 1. - Se aprobă începerea procedurilor de reautorizare a Uniunii Naționale a 

Barourilor din România ca operator al Registrului Național de Publicitate Mobiliară, cu 

respectarea formalităților prevăzute de Legea nr. 297/2018 privind publicitatea mobiliară, 

republicată. 

 Art. 2. - Pentru optimizarea activității în materia RNPM, se aprobă continuarea 

dezvoltării sistemului informatic unic IFEP-RNPM prin implementarea facilității de a pune 

la dispoziția tuturor solicitanților de servicii RNPM posibilitatea de a formula direct o 

solicitare de înscriere/căutare, urmată de redirecționarea automatizată a solicitării către 

agenți împuterniciți UNBR - RNPM care exprimă disponibilitatea de a lucra în acest 

sistem. 

Art. 3. - Reprezentantul Operatorului UNBR al RNPM împreună cu Secretariatul 

General al UNBR vor duce la îndeplinire prevederile prezentei decizii. 

 

 

 

 

C O M I S I A    P E R M A N E N T Ă 
 


